

## 6. ФИНАНСЫ

### 6.1. Финансовая деятельность организаций (без субъектов малого предпринимательства)

#### 6.1.1. Финансовые результаты деятельности организаций

Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности за январь-июнь 2024г.

	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток), млн рублей	Темп роста (снижения) в % к соответствующему периоду 2023г.	Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
<b>Всего<sup>1)</sup></b>	<b>440435,0</b>	<b>71,1</b>	<b>473273,5</b>	<b>77,4</b>	<b>32838,5</b>	<b>22,6</b>
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2091,2	65,7	4348,6	80,0	2257,4	20,0
добыча полезных ископаемых	182357,9	108,1	182835,7	86,7	477,9	13,3
обрабатывающие производства	157369,2	114,2	171431,3	82,7	14062,2	17,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	15581,1	83,8	16912,1	61,4	1331,0	38,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	476,7	39,4	569,4	65,0	92,7	35,0
строительство	8181,7	в 3,0 р.	11000,9	79,2	2819,2	20,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	37395,8	69,6	40347,2	84,7	2951,5	15,3
транспортировка и хранение	17897,1	108,1	20050,5	71,1	2153,4	28,9
деятельность в области информации и связи	1131,6	в 2,9 р.	3866,7	65,2	2735,1	34,8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2478,9	-	2820,6	75,4	341,8	24,6
деятельность профессиональная, научная и техническая	3974,5	19,7	5228,6	56,9	1254,1	43,1
деятельность административная и сопутствующие						
дополнительные услуги	872,9	104,8	1597,7	74,5	724,8	25,5
образование	279,4	138,7	301,2	80,4	21,8	19,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	466,4	157,3	594,3	66,7	127,9	33,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	450,6	-	559,0	62,5	108,4	37,5
предоставление прочих видов услуг	29,9	111,2	34,7	68,8	4,9	31,2

<sup>1)</sup> В соответствии с указаниями Минэкономразвития России, начиная с отчета за январь-сентябрь 2020г. в федеральное статистическое наблюдение включены предприятия с видами экономической деятельности: «Деятельность холдинговых компаний», «Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)», «Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу) в прочих областях, кроме племенных животных», «Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в другие группировки», «Вложения в ценные бумаги», «Капиталовложения в уставные капиталы, венчурное инвестирование, в том числе посредством инвестиционных компаний», «Деятельность по финансовой взаимопомощи», входящие в раздел К «Деятельность финансовая и страховая».

## 6.1.2. Состояние платежей и расчетов в организациях

### Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам организаций на 1 июля 2024г.

	Всего задолженность		из нее просроченная задолженность	
	млн рублей	в % к данным на 1 июня 2024г.	млн рублей	в % к данным на 1 июня 2024г.
<b>Всего</b>	<b>4620549,4</b>	<b>102,1</b>	<b>64611,6</b>	<b>105,2</b>
в том числе:				
кредиторская задолженность	2811842,3	103,5	64124,5	105,4
в % к итогу	60,9	x	99,2	x
зadolженность по кредитам банков и займам	1808707,1	100,0	487,1	89,5
в % к итогу	39,1	x	0,8	x

**Кредиторская задолженность** на 1 июля 2024г. составила 2811842,3 млн рублей, из нее **просроченная** – 64124,5 млн рублей, или 2,3% от общей суммы кредиторской задолженности (на 1 июня 2024г. – 2,2%, на 1 июля 2023г. – 1,8%).

**Зadolженность по полученным кредитам банков и займам** в целом по республике на 1 июля 2024г. составила 1808707,1 млн рублей, в том числе просроченная – 487,1 млн рублей, или 0,03% от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам (на 1 июня 2024г. – 0,03%, на 1 июля 2023г. – 0,2%).

**Дебиторская задолженность** по республике на 1 июля 2024г. составила 2751854,7 млн рублей, из нее **просроченная** – 72823,4 млн рублей или 2,6% от общего объема дебиторской задолженности (на 1 июня 2024г. – 2,9%, на 1 июля 2023г. – 2,5%).

## 6.1.3. Активы организаций

### Оборотные активы организаций по видам экономической деятельности в январе-июне 2024г. <sup>1)</sup>

на 1 июля 2024г., млн рублей

	Оборотные активы	из них:				
		запасы и затраты	краткосрочные финансовые вложения	денежные средства	дебиторская задолженность	
					всего	из нее задолженность покупателей
<b>Всего</b>	<b>5132433,1</b>	<b>1249820,0</b>	<b>443978,6</b>	<b>512963,2</b>	<b>2751854,7</b>	<b>1201890,2</b>
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	146461,9	79000,7	6293,7	3567,4	50951,5	31216,9
добыча полезных ископаемых	1031010,4	220448,7	47520,6	118160,9	642745,9	218194,4
обрабатывающие производства	2011547,8	584499,2	96081,8	258261,9	977731,6	449925,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	57309,8	5689,6	19530,6	8008,3	23794,7	17756,3

	Оборотные активы	из них:				
		запасы и затраты	краткосрочные финансовые вложения	денежные средства	дебиторская задолженность	
					всего	из нее задолженность покупателей
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	17764,8	3364,8	3326,6	1809,2	9097,1	7177,9
строительство	485077,6	136264,9	23011,2	38231,7	274659,6	131898,5
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	512591,8	140447,8	35123,5	27109,8	296636,2	164382,8
транспортировка и хранение	112893,3	14579,4	7012,3	10795,1	77012,5	49342,7
деятельность в области информации и связи	5681,0	457,7	356,2	1622,7	2789,1	1152,2
деятельность финансовая и страховая	72606,5	10421,6	5235,9	7811,8	47543,9	36965,4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	265197,1	2366,8	134158,0	4293,3	99432,6	47050,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	37203,5	8990,1	6470,2	6157,7	13449,8	3521,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	324808,3	37133,2	45877,2	21132,7	210481,7	32309,2
образование	22782,8	1071,6	2335,4	1295,3	17756,4	8168,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	9736,8	667,6	5444,6	651,8	2864,6	732,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	5307,3	744,6	2472,4	656,7	1340,9	575,8
Предоставление прочих видов услуг	11978,9	3456,8	3697,3	1475,5	3301,6	1388,8

<sup>1)</sup> (...) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

### Структура внеоборотных активов организаций по видам экономической деятельности в январе-июне 2024 г. <sup>1)</sup>

на 1 июля 2024г., млн рублей

	Внеоборотные активы	Из них		внеоборотные активы	В процентах к итогу	
		основные средства	незавершенное строительство		из них	
					основные средства	незавершенное строительство
<b>Всего</b>	<b>5078058,9</b>	<b>2640301,6</b>	<b>604535,8</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	125067,4	104935,9	12577,6	2,5	4,0	2,1
добыча полезных ископаемых	839481,5	469234,7	93360,1	16,5	17,8	15,4
обрабатывающие производства	2008017,0	1205922,4	391792,7	39,5	45,7	64,8

	Внеоборотные активы	Из них		В процентах к итогу		
		основные средства	незавершенное строительство	внеоборотные активы	из них	
					основные средства	незавершенное строительство
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	223251,4	187278,8	17050,4	4,4	7,1	2,8
строительство	28796,5	24026,2	3765,4	0,6	0,9	0,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	58873,6	39222,8	1989,3	1,2	1,5	0,3
транспортировка и хранение	230482,4	86947,5	3907,0	4,5	3,3	0,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	399663,2	337655,2	32325,2	7,9	12,8	5,3
деятельность в области информации и связи	6313,3	4874,1	354,6	0,1	0,2	0,1
деятельность финансовая и страховая	39101,3	14527,1	7836,8	0,8	0,6	1,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	776322,1	8932,4	86,4	15,3	0,3	0,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	85573,4	40361,5	28053,1	1,7	1,5	4,6
деятельность административная и сопутствующие	214694,0	89945,3	6691,2	4,2	3,4	1,1
дополнительные услуги	22789,4	15032,2	105,4	0,4	0,6	0,0
образование	3654,4	2319,8	21,7	0,1	0,1	0,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	7274,1	4468,1	2295,3	0,1	0,1	0,5
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	8386,5	4302,8	2323,4	0,2	0,1	0,5
предоставление прочих видов услуг	317,3	314,7	-	0,0	0,0	-

<sup>1)</sup> (...) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

## 6.2. Деятельность страховых организаций

Количество страховых организаций в республике в январе-июне 2024г. составило 8 единиц (юридические лица, зарегистрированные на территории Республики Татарстан).

### Характеристика страховых организаций

	Январь-июнь 2024г.	Январь-июнь 2023г.
Количество учтенных страховых организаций (на конец периода), единиц	8	8
в том числе осуществлявших:		
прямое страхование	4	4
прямое страхование и перестрахование	1	1
только перестрахование	-	-
взаимное страхование	-	-
являются страховыми медицинскими организациями	3	3

Количество заключенных договоров, ед.	240400	256151
Страховые премии (взносы), млн рублей	2707,0	2645,7
из них премии (взносы) по договорам, заключенным с нерезидентами	16,1	16,3
Выплаты по договорам страхования, млн рублей	1188,4	1137,3
из них выплаты нерезидентам	1,6	4,8

**Основные показатели деятельности страховых организаций в январе-июне 2024г.**

млн рублей

	Количество заключенных договоров, единиц	Страховые премии (взносы)	Выплаты по договорам страхования	Коэффициент выплат, %
<b>Всего по добровольному и обязательному страхованию</b>	<b>240400</b>	<b>2707,0</b>	<b>1188,4</b>	<b>43,9</b>
в том числе:				
<b>добровольное страхование</b>	<b>188691</b>	<b>2378,4</b>	<b>953,9</b>	<b>40,1</b>
в том числе:				
личное страхование	85353	1672,6	767,2	45,9
в том числе:				
жизни	2478	164,5	144,0	87,5
из него пенсионное страхование	43	2,2	0,7	32,3
от несчастных случаев и болезней	68578	222,8	80,2	36,0
медицинское	14297	1285,3	543,0	42,3
имущественное страхование	103338	705,9	186,7	26,4
в том числе страхование:				
имущества юридических лиц	4174	227,8	39,1	17,2
из него средств транспорта	1043	115,2	30,8	26,8
имущества граждан	59940	418,7	137,6	32,9
предпринимательских и финансовых рисков	1431	5,2	-	-
гражданской ответственности	35938	45,4	6,0	13,1
сельскохозяйственное страхование	1855	8,8	4,0	45,9
<b>обязательное страхование</b>	<b>51709</b>	<b>328,6</b>	<b>234,5</b>	<b>71,4</b>
в том числе:				
личное страхование	-	-	-	-
из него:				
государственное страхование	-	-	-	-
имущественное страхование	51709	328,6	234,5	71,4
из него: страхование гражданской ответственности	51709	328,6	234,5	71,4
страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств	50390	316,3	231,6	73,2
<b>Справочно</b>				
по договорам страхования, заключенным с физическими лицами	224848	983,9	439,3	44,7
в том числе:				
добровольное страхование	181762	737,4	281,3	38,2
из него:				
личное страхование	83711	285,6	136,9	47,9
из него жизни	2447	115,9	97,5	84,1
пенсионное страхование	43	2,2	0,7	32,3
страхование гражданской ответственности	34943	20,2	2,8	13,7
обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств	43086	246,4	158,0	64,1

**Страховые резервы** в январе-июне 2024г. составили 4759,5 млн рублей (в январе -июне 2023г. 4603,7 млн рублей).

В январе-июне 2024г. в страховых организация сложился положительный сальдированный финансовый результат, который составил 870,0 млн рублей (в январе-июне 2023г. 549,7 млн рублей).

**Финансовые результаты деятельности страховых организаций**

млн рублей

	Январь-июнь 2024г.	Январь-июнь 2023г.
Прибыль прибыльных организаций	870,0	549,7
Доля прибыльных организаций в общем количестве страховых организаций, %	100,0	100,0
Убыток убыточных организаций	-	-
Доля убыточных организаций в общем количестве страховых организаций, %	-	-
Дебиторская задолженность (на конец периода) из нее просроченная	3416,1 -	2914,7 -
Кредиторская задолженность (на конец периода) из нее просроченная	2950,7 -	2571,4 -